[bookmark: _GoBack] УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
(Управление образования)

ПРИКАЗ
 28.08.2020 № 284
 р.п. Переяславка

Об организации питания
обучающихся детей с ОВЗ
в 2020/2021 учебном году

На основании постановления администрации муниципального района имени Лазо от 25.02.2019 № 178-па «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного двухразового питания детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального района имени Лазо» (далее – постановление), постановления Главного государственного врача РФ от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» (далее – СанПиН 2.4.5.2409-08), от 30 июня 2020 № 16 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)" (далее – СП)
ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Муниципальному казенному учреждению «Центр бухгалтерского учета и технического обслуживания муниципальных образовательных организаций, учреждений» муниципального района имени Лазо (Наумова И.Г.):
1.1. Обеспечить своевременное финансирование, контроль за целевым использованием средств бюджета муниципального района на организацию бесплатного питания детей с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) в образовательных организациях муниципального района (далее – ОО).
         2. Отделу по обеспечению деятельности образовательных организаций Управления образования:
2.1. Произвести расчёт себестоимости горячего питания (завтрака, обед) для организации питания детей с ОВЗ, в срок до 01.09.2020 года.
2.2. Сформировать реестр обучающихся детей с ОВЗ, которым будет предоставляться бесплатное питание за счет средств бюджета муниципального района в срок до 01.09.2020 года.
2.3. Обеспечить ежемесячное распределение денежных средств для организации бесплатного питания детей с ОВЗ в ОО с учетом движения детей (прибыл, убыл).
2.4. Обеспечить организацию двухразового бесплатного горячего питания (завтрак, обед) детям с ОВЗ в ОО с 02.09.2020 года.
3. Руководителям ОО:
3.1. Организовать с 02 сентября 2020 года двухразовое бесплатное горячее питание (завтрак, обед) детям с ОВЗ за счет средств бюджета муниципального района.
 3.1.1.  Осуществлять питания обучающихся с пищевыми особенностями
в соответствии с методические рекомендации МР 2.4.0162-19 "Особенности организации питания детей, страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями, сопровождающимися ограничениями в питании
(в образовательных и оздоровительных организациях)".
3.2. Обеспечить соблюдение требований санитарного законодательства при организации питания:
3.2.1 Усилить меры по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19);
3.2.2. Взять на особый контроль профилактические мероприятия
по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) при организации питания в ОО.
3.3. Сформировать и согласовать списки детей с ОВЗ по форме в соответствии с п. п. 2.7.1, 2.7.2, постановления (приложение 1).
3.4. Предоставить в Управление образования в срок до 01.09.2020 г. копию приказа о предоставлении детям с ОВЗ бесплатного питания.
3.5. Установить расчет стоимости горячих завтраков, обедов и продуктовых наборов (пайков) для обучающихся детей с ОВЗ следующим образом:
- горячим завтраком на сумму 55 рублей обеспечиваются дети с ОВЗ, за счет средств бюджета муниципального района, которые не получают горячий завтрак за счет средств субсидий из краевого бюджета, так как не являются детьми из малообеспеченных и многодетных семей. Дети с ОВЗ из малообеспеченных и многодетных семей, получающие средства субсидий из краевого бюджета в размере 34 рублей и дополнительно 21 рублей за счёт средств бюджета муниципального района;
- обучающиеся 1-4 классов обеспечиваются горячим завтраком на сумму 55 рублей за счет средств краевого бюджета и бюджета муниципального района в соответствии с постановлением администрации муниципального района имени Лазо 28.08.2020 890-па «Об утверждении положения об организации и финансовом обеспечении питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях муниципального района имени Лазо»;
- горячим обедом на сумму 70 рублей обеспечиваются дети с ОВЗ, за счет средств бюджета муниципального района;
- продуктовый набор (паек) на сумму 125 рублей за день фактического обучения для детей с ОВЗ находящихся на домашнем обучении.
3.6. Обеспечить направление средств бюджета муниципального района на покрытие расходов по предоставлению бесплатного горячего питания детям с ОВЗ и обеспечить расходование средств за дни фактического посещения обучающимися учебных занятий.
3.7. Назначить ответственных лиц, на которых будет возложен контроль за учётом предоставления бесплатного питания детям с ОВЗ (п. п. 2.5, 4.2 постановления) в ведомости (табель) посещения столовой, а так же за фактическим посещением обучающихся учебных занятий.
3.8. Обеспечить подекадное предоставление отчёта МКУ «Центр бухгалтерского учета и технического обслуживания муниципальных образовательных организаций, учреждений», о расходовании средств бюджета муниципального района на организацию питания детей с ОВЗ.
3.9. Предоставлять ежемесячно не позднее 1 числа, следующего за отчётным месяцем, информацию об организации питания детей с ОВЗ за счёт средств бюджета муниципального района по форме (приложение 2) электронной почтой и в установленном порядке на бумажном носителе в Управление образования специалисту, ответственному за организацию питания.
3.10. Предоставлять ежемесячно на первое число, следующее за отчётным месяцем, отчёт о расходовании средств бюджета муниципального района на питание детей с ОВЗ и по форме (приложение 3) электронной почтой и в установленном порядке на бумажном носителе в Управление образования специалисту, ответственному за организацию питания.
3.11.  Организовать взаимодействие с общественными организациями по осуществлению общественного контроля за организацией питания в ОО.
	4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования                                                О.М. Абдулин
6

   Приложение 1

СПИСОК
детей с ОВЗ обучающихся в  МБОУ _______   п.(с.) _____________
на 2020/2021 учебный год

	№

	Фамилия, имя, отчество
	Класс
	Категория семьи

Дети обучающиеся на дому

	Малоимущая
	Многодетная
	Благополучная

Утверждает:
Руководитель МБОУ

Согласовано:
Руководитель психолого-медико-педагогической комиссии (ПМПК)

Приложение 2
Информация
об организации питания детей с ОВЗ обучающихся  в МБОУ ___________п.(с.) __________________
за ______________________2020/2021 учебного года
                                                                                                            ( месяц)

№ п/п
	Информация о детях с ОВЗ
	Охват горячим питанием (чел.)
	Стоимость питания (руб.)
	Фактическое число дней питания

	Всего детей с ОВЗ
	на домашнем обучении
	из МИ и МД
семей
	из благополучных семей
	всего охвачено горячим питанием
	завтрак
	обед
	завтрак
	обед

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

Руководитель МБОУ _____п. (с.) __________                     ________________

Исполнитель: _____________   телефон_____________

Приложение 3

Отчет
о расходовании средств бюджета муниципального района на питание детей с ОВЗ
           за __________________  2020/2021 учебного  года    МБОУ _________  п. (с.) _________________
                                                        месяц

	Кол-во
детей с ОВЗ по приказу,  получающих горячее питание
	Кол-во
детей с ОВЗ  фактически, получивших питание за отчетный период
	Сумма перечисленных средств бюджета муниципального района по приказу
 (руб.)
	Сумма фактически израсходованных  средств бюджета муниципального района
(руб.)
	Примечание:
Остаток в товаре на сумму:
Остаток в деньгах:
Итого остаток:
(руб.)

Руководитель МБОУ _______ п.(с.) ___________                         ________________

Исполнитель:  _________________    тел. ___________